平成30年９月13日

各 位

会 社 名

    代表者名  代 表 取 締 役 社 長    堀 川 政 司
（コード番号 3391 東証第一部）

問合せ先  執行役員管理本部長    村 上  誠
（ T E L  0 1 1 ‐ 7 8 3 ‐ 2 7 5 5 ）

当社子会社による「金秀商事株式会社」とのフランチャイズ契約締結に関するお知らせ

 当社の子会社である株式会社ツルハ（本社：北海道札幌市 代表取締役社長：鶴羽 順、

以下「ツルハ」といいます）は、沖縄県においてスーパーマーケット「タウンプラザかねひ

で」の運営を主体とする県内業界トップクラスの小売業者である金秀商事株式会社（本社：

沖縄県中頭郡西原町 代表取締役社長 中地 健、以下「金秀商事」といいます）とドラッ

グストア事業を行うフランチャイズ契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１.フランチャイズ契約締結の趣旨

ドラッグストア業界は、少子高齢化や商品の低価格化により、市場規模の伸び率は鈍化傾

向にあるものの、セルフメディケーションの推進により、その存在意義は高まっております。

当社は「お客様の生活に豊かさと余裕を提供する」という経営理念の下、日本一のドラッグ

ストアのナショナルチェーンの構築を目指し、積極的な店舗展開を行っており、当社グルー

プとして、2018 年 9 月 12 日現在 33 都道府県 2,006 店舗の出店を果たしております。

全国展開の早期実現のため、未出店地域への進出が急務との認識により、人口 145 万人

で安定した経済成長が進む沖縄県内への出店を模索しておりましたが、このたび県内で多

角的な事業展開を行っている金秀グループの中核会社である金秀商事がドラッグストア事

業への参入を検討しており、専門的な店舗経営・運営ノウハウを持つ当社グループのフラン

チャイズ店舗として早期に県内多店舗展開を行うことで更なる事業拡大が可能になるため、

両社で協議を行った結果、当社子会社であるツルハと金秀商事との間でフランチャイズ契

約を締結し、今後ツルハドラッグのフランチャイズ店舗としての出店を進めることといた

しました。

金秀商事が目指す姿「お客様ファースト」は当社の経営理念と親和性が高く、双方のシナ

ジーを最大限に発揮して、県内のお客様に貢献できる店舗づくりを進めてまいります。

- 1 -

２.今後の展開

当該契約に基づき、1 号店を 2019 年 2 月に開店予定です。

金秀商事は業歴 53 年を数え、県内で高い知名度を有するとともに、県内全域に営業基

盤を構築しており、早期のドミナント化を図った店舗展開が可能と判断しております。

３.両社の概要

商  号 金秀商事株式会社     株式会社ツルハ

事業内容

スーパーマーケットの経営

リゾートホテル、ゴルフ場の

経営

ドラッグストア・調剤薬局の経営

設  立 昭和３９年７月 昭和５０年５月

本社所在地
沖縄県中頭郡西原町小那覇

４９４番地１

北海道札幌市東区北２４条東

２０丁目１－２１

代 表 者 代表取締役社長 中地  健 代表取締役社長  鶴羽  順

資 本 金       １００百万円     ４，２５２百万円

売 上 高
   ６５，５９０百万円

（平成３０年３月期）

３８６，９１９百万円

（平成３０年５月期）

店  舗

店舗数 ６０店舗

（平成３０年６月末現在）

店舗数 １，１５９店舗

（ＦＣ店舗 ２店舗除く）

（平成３０年８月１５日現在）

４.今後の業績に与える影響

本フランチャイズ契約締結に伴う、当期の連結業績に与える影響は軽微と判断いたし

ます。

以上

（参考 各グループ概要）

商  号 金秀グループ 株式会社ツルハホールディングス

事業内容
建設業、小売業、リゾート業 ドラッグストアの経営指導および

管理

設  立 昭和２２年５月 昭和３８年６月

本社所在地
沖縄県那覇市旭町１１２番地１ 北海道札幌市東区北２４条東

２０丁目１－２１

代 表 者 代表取締役会長 呉屋 守將 代表取締役社長  堀川 政司

資 本 金         １００百万円     ８，９６０百万円

売 上 高
１０５，５０２百万円

（平成３０年３月期）

６７３，２３８百万円

（平成３０年５月期）

- 2 -